
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Щ£¥й£- 2020 г. № 

О внесении изменений в муниципальную программу «Дорожное хозяйство и развитие 
транспортной системы в городе Рязани», утвержденную постановлением 

администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4552 

В связи с уточнением объема финансирования муниципальной программы «Дорожное 

хозяйство и развитие транспортной системы в городе Рязани», руководствуясь статьями 
39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань, администрация 
г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в муниципальную программу «Дорожное хозяйство и развитие 
транспортной системы в городе Рязани», утвержденную постановлением администрации 

города Рязани от 29.09.2015 № 4552 «Об утверждении муниципальной программы 

«Дорожное хозяйство и развитие транспортной системы в городе Рязани» (в редакции 
постановлений администрации города Рязани от 01.03.2016 № 813, от 05.05.2016 № 1880, 

от 15.06.2016 № 2564, от 28.07.2016 Ке 3423, от 12.09.2016 № 4017, от 24.11.2016 № 5119, 

от 30.12.2016 № 6078, от 17.02.2017 № 585, от 17.05.2017 К° 1908, от 19.06.2017 № 2467, 
от 20.07.2017 № 3112, от 26.10.2017 Ка 4722, от 21.11.2017 № 5138, от 20.12.2017 К° 5648, 

от 29.12.2017 № 5963, от 02.03.2018 № 818, от 23.05.2018 № 1970, от 27.06.2018 № 2466, 

от 19.07.2018 № 2820, от 19.09.2018 № 3698, от 21.09.2018 К° 3732, от 20.11.2018 № 4526, 

от 28.12.2018 № 5098, от 29.12.2018 № 5159, от 12.03.2019 № 807, от 01.04.2019 № 1141, 
от 10.04.2019 К° 1235, от 06.06.2019 № 1952, от 16.12.2019 № 5305, от 30.12.2019 № 5702, 

от 21.02.2020 К« 709, от 06.03,2020 № 924, от 12.05.2020 Ш 1624, от 19.05.2020 № 1680), 
изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных 
отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать 
настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети 
Интернет www.admrzn.ru. 

3. Контроль за иф^лнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации В.С.- Бу£мистрова. 

Глава администрации'' /f Ж ' Е.Б.Сорокина 

http://www.admrzn.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению 
администрации города Ря; 
от/$ШЬ£2020 г.№ 

Изменения в муниципальную программу «Дорожное хозяйство 
и развитие транспортной системы в городе Рязани», утвержденную постановлением 

администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4552 

1. В паспорте муниципальной программы «Дорожное хозяйство и развитие транспортной системы в городе Рязани» строку «Объемы 

Объемы финансирования муниципальной Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 
программы 4638968,63602 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

2016 год - 1036186,1 тыс. руб., 
2017 год - 876080,98318 тыс. руб., 
2018 год - 691917,28976 тыс. руб., 
2019 год - 922100,46308 тыс. руб., 
2020 год - 907706,1 тыс. руб., 
2021 год™ 101279,6 тыс. руб., 
2022 год- 103698,1 тыс. руб. 
Из них по источникам: 
Средства бюджета города Рязани: 
Всего - 1385977,3 тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год - 245115,3 тыс. руб., 
2017 год -170464,2 тыс. руб., 
2018 год - 354867,3 тыс. руб., 
2019 год - 286019,8 тыс. руб., 
2020 год - 124533,0 тыс. руб., 
2021 год - 101279,6 тыс. руб., 
2022 год - 103698,1 тыс. руб. 
Средства областного бюджета: 



Всего ~ 2754340,39084 тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год - 489905,8 тыс. руб., 
2017 год - 704461,73 тыс. руб., 
2018 год - 336206,79776 тыс. руб., 
2019 год - 636080,66308 тыс. руб., 
2020 год - 587685,4 тыс. руб. 
Средства федерального бюджета: 
Всего - 498650,94518 тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год - 301165,0 тыс. руб., 
2017 год - 1155,05318 тыс. руб., 
2018 год - 843,192 тыс. руб., 
2019 год - 0,0 тыс. руб., 
2020 год - 195487,7 тыс. руб. 

2. Раздел VI «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» дополнить абзацами следующего содержания: 
«Перечень объектов, планируемых для проведения мероприятий по оборудованию светофорными объектами мест концентрации ДТП в 

местах пересечений и примыканий автомобильных дорог в 2020 году, представлен в таблице 23 приложения к муниципальной программе. 
Перечень объектов, планируемых для проведения мероприятий по модернизации (реконструкции) светофорных объектов в 2020 году, 

представлен в таблице 24 приложения к муниципальной программе. 
Перечень объектов, планируемых для проведения мероприятий по оборудованию нерегулируемых пешеходных переходов освещением, 

искусственными дорожными неровностями, светофорами Т. 7, системами светового оповещения, дорожными знаками с внутренним освещением 
и светодиодной индикацией, Г-образными опорами, дорожной разметкой, в том числе с применением штучных форм и цветных дорожных 
покрытий, световозвращателями и индикаторами, а также устройствами дополнительного освещения и другими элементами повышения 
безопасности дорожного движения в 2020 году, представлен в таблице 25 приложения к муниципальной программе.». 

3. В приложении к муниципальной программе: 
3.1. Пункт 3.1 таблицы 2 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях» изложить 

в следующей редакции: 

3.1 Доля пешеходных переходов, % 68,2 70,8 73,0 74,7 74,7 75,4 75,6 75,8 
оборудованных элементами 
повышения безопасности 
дорожного движения 



3.2. Строку «МП «Дорожное 
таблицы 4 «Ресурсное обеспечение 

хозяйство и развитие транспортной системы в городе Рязани», пункты 3.1, 3.1.1, 3.1.2, 3.1.4, 3.1.5 и 3.1.6 
реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» изложить в следующей 

эедакции: 
МП Всего, в том УБГ 1036186,1 876080,98318 691917,28976 922100,46308 907706,1 101279,6 103698,1 4638968,63602 
«Дорожное числе: 
хозяйство и федеральный 301165,0 1 155,05318 843,192 0,0 195487,7 0,0 0,0 498650,94518 
развитие бюджет 
транспортной областной 489905,8 704461,73 336206,79776 636080,66308 587685,4 0,0 0,0 2754340,39084 
системы в бюджет в том в том числе 
городе числе кредиторская 
Рязани» кредитор задолженность 

екая 2015 года -
задолжен 139688,8 

иость 
2015 года 
- 139688,8 

бюджет 245115,3 170464,2 354867,3 286019,8 124533,0 101279,6 103698,1 1385977,3 
города в том в том числе в том числе в том числе в том в том в том в том числе 
Рязани числе средства средства средства числе числе числе средства 

средства муницнпаль муниципаль муниципаль средства средства средства муниципаль 
муници но го ного ного муници муници муници ного 

пального дорожного дорожного дорожного пального пального пального дорожного 
дорожного фонда города фонда города фонда города дорожно дорожного дорожиог фонда города 

фонда Рязани - Рязани - Рязани - го фонда фонда о фонда Рязани -
города 20046,6 31724,3 46994,4 города города города 225358,6 

Рязани - Рязани - Рязани - Рязани -
18459,8 34360,5 35878,7 37894,3 

- снижение 
доли 
протяженности 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения, не 
отвечающих 
нормативным 
требованиям, в 
общей 
протяженности 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения до 
45%; 
- увеличение 
протяженности 
маршрутов 
общественного 
транспорта до 
510 км; 
- увеличение 
средней 
скорости 
движения 
общественного 
транспорта по 
городу до 17 
км/ч; 
- увеличение 
доли 
автобусов, 
работающих на 



3.1 Основное 
мероприятие 
3.1. 
Проведение 
работ, 
направленных 
на повышение 

Всего, в том 
числе: 

областной 
бюджет 
бюджет 
города 
Рязани 

УБГ 38604,3 

11473,5 

27130,8 

35133,7 

6521,2 

28612,5 

59931,08 

2763,78 

57167,3 

75716,5 

0,0 

75716,5 

65216,0 

22243,0 

42973,0 

28251,6 

0,0 

28251,6 

28587,1 

0,0 

28587,1 

331440,28 

43001,48 

288438,8 

газомоторном 
топливе, в 
парке 
подвижного 
состава 
предприятия до 
21,2%*; 
- обеспечение 
доли 
муниципальных 
маршрутов 
регулярных 
перевозок, на 
которых 
оказываются 
услуги по 
перевозке 
пассажиров 
автомобильным 
и наземным 
электрическим 
транспортом по 
регулируемым 
тарифам, 
ежегодно, не 
менее 42,9% от 
общего 
количества 
муниципальных 
маршрутов 
регулярных 
перевозок 
пассажиров 
города Рязани 
- увеличение 
доли 
пешеходных 
переходов, 
оборудованных 
элементами 



безопасности 
дорожного 
движения 

повышения 
безопасности 
дорожного 
движения, до 
75,8% 

3.1.1 Мероприятие 
3.1.1. 
Оборудова 
ние 
светофорны 
ми объектами 
мест 
концентра 
ции ДТП в 
местах 
пересечений 
и 
примыканий 
автомобиль 
ных дорог, в 
том числе 
разработка 
проектной 
документа 
ции7 

Всего, в том 
числе: 

УБГ, 
подряд 

ные 
организ 

ации 

4122,2 2206,6 3330,88 145,4 9246,0 64,0 64,8 19179,88 3.1.1 Мероприятие 
3.1.1. 
Оборудова 
ние 
светофорны 
ми объектами 
мест 
концентра 
ции ДТП в 
местах 
пересечений 
и 
примыканий 
автомобиль 
ных дорог, в 
том числе 
разработка 
проектной 
документа 
ции7 

областной 
бюджет 

УБГ, 
подряд 

ные 
организ 

ации 

3475,2, 
ВТОМ 
числе 

кредиторе 
кая 

задолженн 
ость 2015 

года-
1758,2 

1915,6 763,78 о5о 8775,06 0,0 0,0 14929,58 
в том числе 

кредиторская 
задолженность 

2015 года-
1758,2 

3.1.1 Мероприятие 
3.1.1. 
Оборудова 
ние 
светофорны 
ми объектами 
мест 
концентра 
ции ДТП в 
местах 
пересечений 
и 
примыканий 
автомобиль 
ных дорог, в 
том числе 
разработка 
проектной 
документа 
ции7 

бюджет 
города 
Рязани 

УБГ, 
подряд 

ные 
организ 

ации 

647,0 291 2567,1 145,4 471,0 
AAA 

64,0 64,8 4250,3 

3.1.2 Мероприятие 
3.1.2. 
Модерниза 
ция 
(реконструк 
ция) 
светофорных 
объектов8 

Всего, в том 
числе: 

УБГ, 
подряд 

ные 
организ 

ации 

6741,5 4391,5 2314,3 0,0 10540,0 383,6 388,5 24759,4 3.1.2 Мероприятие 
3.1.2. 
Модерниза 
ция 
(реконструк 
ция) 
светофорных 
объектов8 

областной 
бюджет 

УБГ, 
подряд 

ные 
организ 

ации 

5998,3, 
в том 
числе 

кредиторе 
кая 

задолженн 
ость 2015 

года -
2998,3 

3803,0 2000,0 0,0 о
 

о
 

о
 

о
 

о
 с 0,0 0,0 21801,3 

в том числе 
кредиторская 

задолженность 
2015 года -

2998,3 

3.1.2 Мероприятие 
3.1.2. 
Модерниза 
ция 
(реконструк 
ция) 
светофорных 
объектов8 

бюджет 
города 
Рязани 

УБГ, 
подряд 

ные 
организ 

ации 

743,2 588,5 314,3 0,0 540,0 
*** 

383,6 388,5 2958,1 



ГЗ.1.4 Мероприятие 
3.1.4. 
Оборудова 
ние 
нерегулируе 
мых 
пешеходных 
переходов 
освещением, 
искусственны 
ми 
дорожными 
неровностя 
ми, 
светофорами 
Т.7, 
системами 
светового 
оповещения, 
дорожными 
знаками с 
внутренним 
освещением 
и 
светодиодной 
индикацией, 
Г-образными 
опорами, 
дорожной 
разметкой, в 
том числе с 
применением 
штучных 
форм и 
цветных 
дорожных 
покрытий, 
световозвращ 
ателями и 

Всего, в том 
числе: 

областной 
бюджет 
бюджет 
города 
Рязани 

УБГ, 
подряд 

ные 
организ 

ации 
639,6 

2639,6 

2000,0 

1199,3 

802,6 

396,7 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

3821,0 319,4 323,8 8303,1 

3468,0е 0,0 0,0 6270,6 

353,0 
*** 

319,4 323,8 2032,5 



индикатора 
ми, а также 
устройствами 
дополнитель 
и о го 
освещения и 
другими 
элементами 
повышения 
безопасности 
дорожного 
движения9 

13.1.5 Мероприятие 
3.1.5. 
Содержание 
технических 
средств 
регулирова 
н ия 
дорожного 
движения 

бюджет 
города 
Рязани 

УБГ, 
подряд 

ные 
организ 

ации 

25101.0 27336,3 33887,9 40147,9 23227,0 
A A A  

В ТОМ 

числе 
средства 
муницип 
ального 
дорожно 
го фонда 

города 
Рязани -
16360,5 

15971,0 
в том 
числе 

средства 
муниципал 

ьного 
дорожного 

фонда 
города 

Рязани -
15971,0 

16188,9 
в том 
числе 

средства 
муниципал 

ьного 
дорожного 

фонда 
города 

Рязани -
16188,9 

181860,0 
в том числе 

средства 
муниципально 
го дорожного 
фонда города 

Рязани -
48520,4 

13.1.6 Мероприятие 
3.1.6. 
Выпол нение 
других 
обязательств 
муниципалы^ 
ого 
образования 
(выплаты по 
решения м 
судебных 
органов, 
госпошлина, 
расходы на 
судебную 
экспертизу) 

оюджет 
города 
Рязани 

УБГ, 
подряд 

ные 
организ 

ации 

0,0 0,0 20398.0 35423,2 18382,0 11513,6 
в том 
числе 

средства 
муниципал 

ьного 
дорожного 

фонда 
города 

Рязани -
7130,7 

I  1621,1  
в том 
числе 

средства 
муниципал 

ьного 
дорожного 

фонда 
города 

Рязани -
8754,4 

97337,9 
в том числе 

средства 
муниципально 
го дорожного 
фонда города 

Рязани -
15885,1 



4. Приложение к муниципальной программе: 
- после слов «5 - перечень объектов представлен в таблице 22» дополнить абзацами следующего содержания: 
«6 - прогнозное значение; 
7 - перечень объектов представлен в таблице 23; 
8 ~ перечень объектов представлен в таблице 24; 
9 - перечень объектов представлен в таблице 25.». 
- дополнить таблицей 23 «Перечень объектов, планируемых для проведения мероприятий по оборудованию светофорными объектами 

мест концентрации ДТП в местах пересечений и примыканий автомобильных дорог в 2020 году» следующего содержания: 

«Таблица 23 

Перечень объектов, планируемых для проведения мероприятий по оборудованию светофорными объектами мест концентрации ДТП в 
местах пересечений и примыканий автомобильных дорог в 2020 году 

№ 
п/п 

Наименование объекта Объем бюджетных 
ассигнований, всего, 

тыс. руб. 

В том числе № 
п/п 

Наименование объекта Объем бюджетных 
ассигнований, всего, 

тыс. руб. 
средства областного 
бюджета, тыс. руб. 

средства бюджета города 
Рязани, тыс. руб. 

1 2 J) 4 5 
1 Перекресток улицы Ленина - Николодворянской 

улицы - Право-Лыбедской улицы 
9237,991 8775,0 462,991» 

- дополнить таблицей 24 «Перечень объектов, планируемых для проведения мероприятий по модернизации (реконструкции) светофорных 
объектов в 2020 году» следующего содержания: 

«Таблица 24 

Перечень объектов, планируемых для проведения мероприятий по модернизации (реконструкции) светофорных объектов в 2020 году 

№ 
п/п 

Наименование объекта Объем бюджетных 
ассигнований, всего, 

тыс. руб. 

В том числе № 
п/п 

Наименование объекта Объем бюджетных 
ассигнований, всего, 

тыс. руб. 
средства областного 
бюджета, тыс. руб. 

средства бюджета города 
Рязани, тыс. руб. 

1 2 3 4 5 
1 - перекресток Касимовское шоссе - улица 

Боголюбова; 
- пешеходный переход улица Новоселов (дом № 
22 А); 

10540,0 10000,0 540,0» 



- перекресток улица Есенина - Садовая улица; 
- перекресток улица Есенина - улица Грибоедова; 
- перекресток Вознесенская улица - Садовая 
улица; 
- перекресток улица Горького - Введенская улица; 
- пешеходный переход улица Гагарина (до пеш. 
перехода) (дом № 59); 
- перекресток Октябрьская улица - улица 
Молодцова; 
- перекресток Вокзальная улица (до Рязань-2) -
улица Чкалова; 
- перекресток улица Островского - улица 
Осипенко; 
- перекресток улица Гагарина (до пеш. перехода) -
Братиславская улица; 
- перекресток Новая улица - Радиозаводская 
улица; 
- пешеходный переход улица Маяковского (дом 
№ 37); 
- пешеходный переход улица Грибоедова - проезд 
Щедрина; 
- перекресток Касимовское шоссе - Новая улица; 
- пешеходный переход дорога от ул. Кремлевский 
Вал до пл. Соборная (дом № 8 по Соборной 
площади); 
- пешеходный переход Вокзальная улица (до 
Рязань-2) (дом № 3); 
- перекресток Октябрьская улица -
Станкозаводская улица; 
- перекресток улица Семинарская - Павлова 
улица; 
- перекресток улица Семинарская - Сенная улица 



10 

- дополнить таблицей 25 «Перечень объектов, планируемых для проведения мероприятий по оборудованию нерегулируемых пешеходных 
переходов освещением, искусственными дорожными неровностями, светофорами Т.7, системами светового оповещения, дорожными знаками с 
внутренним освещением и светодиодной индикацией, Г-образными опорами, дорожной разметкой, в том числе с применением штучных форм и 
цветных дорожных покрытий, световозвращателями и индикаторами, а также устройствами дополнительного освещения и другими элементами 
повышения безопасности дорожного движения в 2020 году» следующего содержания: 

«Таблица 25 

Перечень объектов, планируемых для проведения мероприятий по оборудованию нерегулируемых пешеходных переходов освещением, 
искусственными дорожными неровностями, светофорами Т.7, системами светового оповещения, дорожными знаками с внутренним освещением 

и светодиодной индикацией, Г-образными опорами, дорожной разметкой, в том числе с применением штучных форм и цветных дорожных 
покрытий, световозвращателями и индикаторами, а также устройствами дополнительного освещения и другими элементами повышения 

безопасности дорожного движения в 2020 году 

№> 
п/п 

Наименование объекта Объем бюджетных 
ассигнований, всего, 

тыс. руб. 

В том числе 
средства областного 
бюджета, тыс. руб. 

средства бюджета города 
Рязани, тыс. руб. 

- пешеходный переход Октябрьская улица (дом 
№ 45, дом № 56) 
- пешеходный переход улица Новоселов (дом 
№ 23/15, дом № 25, дом № 30А) 
- пешеходный переход Интернациональная улица 
(дом № 10, дом № 10А); 
- пешеходный переход улица Гагарина (до пеш. 
перехода) (дом №53); 
- пешеходный переход улица Кудрявцева (дом 
№ 66); 
- пешеходный переход улица Крупской (дом 
№15/18, дом № 18А, дом № 18Б, дом № 22А); 
- пешеходный переход улица Дзержинского (дом 
№ 61), улица Стройкова (дом № 1/64); 
- пешеходный переход улица Гоголя (дом № 44) 
- пешеходный переход улица Фирсова (дом № 24) 

3651,127 3468,0 183,127» 


